

2022 年滨州市博兴县鲁北智能冷链储运中心项目实施方案

博兴战新产业发展有限公司

2022 年 6 月



一、项目基本情况

（一）项目名称

鲁北智能冷链储运中心项目

（二）项目单位

博兴战新产业发展有限公司

（三）项目规划审批

2021 年 10 月，山东美誉工程咨询有限公司对该项目出具了《博兴战新产业发展有限公司鲁北智能冷链储运中心项目可行性研究报告》；2021 年 11 月，博兴县发展和改革局对该项目出具了《关于博兴战新产业发展有限公司鲁北智能冷链储运中心项目可研报告的批复》（博发改〔2021〕112 号）。

（四）项目规模与主要建设内容

本项目总占地面积 288 亩（约 192000 平方米），总建筑面积 172800 平方米，其中低温冷库建筑面积 151200 平方米（含动力用房 4000 平方米）、配套设施用房 8600 平方米，加工存储车间 13000 平方米，项目建成后可储藏 20 万吨冷冻产品。

项目一期占地面积 174 亩，总建筑面积 118000 平方米，其中低温冷库建筑面积 96400 平方米（含动力用房 2200 平方米）、配套设施用房 8600 平方米、加工存储车间 13000 平方米。项目一期建成后可储藏 10 万吨冷冻产品。

项目二期占地面积 114 亩，总建筑面积 54800 平方米，其中低温冷库建筑面积 54800 平方米（含动力用房 1800 平方米），项

目二期建成后可储藏 10 万吨冷冻产品。

（五）项目建设期限

该项目建设期为 2021 年 10 月至 2025 年 6 月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1. 编制依据及原则

1、《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）（2006 年 8 月 1 日中国计划出版社出版）；

2、《投资项目可行性研究指南》（试用版）（中国电力出版社 2002 年出版）；

3、《山东省建筑工程工程量清单计价办法》；

4、《山东省建筑工程概算定额》（2018 年 10 月 1 日起执行）；

5、建设单位提供的相关资料。

2. 估算总额

本项目总投资为 202099.00 万元。

（二）资金筹措方案

1. 资金筹措原则

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

（2）发行政府专项债券向社会筹资。

（3）采用银行贷款等其他融资方式。

2. 资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金

2034	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2035	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2036	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2037	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2038	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2039	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2040	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2041	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2042	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2043	9,903.15	182.21	361.71	990.32	864.00	5,760.00	18,061.38
2044	4,951.57	91.10	180.85	495.16	432.00	2,880.00	9,030.69
合计	201,033.92	3,698.82	7,342.61	20,103.43	17,539.20	116,928.00	366,645.97

收入说明:

(1) 冷库出租收入

项目规划冷库 147200 平方米, 结合博兴市场实际, 冷库出租率约为 80%, 估算为 2.4 元/平方米*天, 正常年冷库租赁收入 10315.78 万元。

(2) 加工储存车间出租收入

根据项目规划, 加工储存车间面积 13000 平方米, 出租率约为 80%, 估算为 0.5 元/平方米*天, 正常年租赁收入 189.80 万元。

(3) 配套设施用房出租收入

根据项目规划, 配套设施用房面积 8600 平方米, 整体对外出租, 估算为 1.5 元/平方米*天, 正常年租赁收入 376.68 万元。

(4) 仓单质押监管收入

仓单质押是以仓单为标的物而成立的一种质权。结合博兴市场实际, 仓单质押率约为 20% (按照冷库出租面积的 20%估算), 估算为 1.2 元/平方米*天, 正常年仓单质押监管收入 1031.58 万元。

(5) 包装收入

公司为冷库租赁用户提供冷冻产品包装服务, 结合博兴市场实

际，估算为 3 元/吨，年包装量估算为 300 万吨，正常年包装收入 900.00 万元。

(6) 装卸收入

公司为冷库租赁用户提供冷冻产品装卸服务，结合博兴市场实际，估算为 20 元/吨，年装卸量估算为 300 万吨，正常年装卸收入 6000.00 万元。

(二) 运营成本预测

(1)、本项目总成本费用包括外购原辅材料、外购燃料及动力、职工薪酬、修理费、其他费用、折旧费、摊销费、财务费用（利息支出）等。

由于未来年度不可预知性以及出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体运营成本(不包括折旧)上浮 4.00%进行项目净现金流出测算。年度运营支出预测如下：

表 3：运营支出估算表（单位：万元）

年份	外购原材料	外购动力及燃料	工资及福利	修理费	其他费用	合计
2021		-	-	-	-	-
2022	-	-	-	-	-	-
2023	-	-	-	-	-	-
2024	232.96	228.20	686.40	1,258.40	112.59	2,518.55
2025	291.20	284.36	686.40	1,258.40	132.15	2,652.51
2026	291.20	284.36	686.40	1,258.40	132.15	2,652.51
2027	291.20	284.36	686.40	1,258.40	132.15	2,652.51
2028	291.20	284.36	686.40	1,258.40	132.15	2,652.51
2029	291.20	284.36	720.72	1,258.40	132.15	2,686.83
2030	291.20	284.36	720.72	1,258.40	132.15	2,686.83
2031	291.20	284.36	720.72	1,258.40	132.15	2,686.83
2032	291.20	284.36	720.72	1,258.40	132.15	2,686.83
2033	291.20	284.36	720.72	1,258.40	132.15	2,686.83
2034	291.20	284.36	756.76	1,258.40	132.15	2,722.87
2035	291.20	284.36	756.76	1,258.40	132.15	2,722.87

2036	291.20	284.36	756.76	1,258.40	132.15	2,722.87
2037	291.20	284.36	756.76	1,258.40	132.15	2,722.87
2038	291.20	284.36	756.76	1,258.40	132.15	2,722.87
2039	291.20	284.36	794.59	1,258.40	132.15	2,760.70
2040	291.20	284.36	794.59	1,258.40	132.15	2,760.70
2041	291.20	284.36	794.59	1,258.40	132.15	2,760.70
2042	291.20	284.36	794.59	1,258.40	132.15	2,760.70
2043	291.20	284.36	794.59	1,258.40	132.15	2,760.70
2044	145.60	142.18	397.30	629.20	66.08	1,380.35
合计	5,911.36	5,773.15	15,189.65	25,797.20	2,689.57	55,360.93

成本说明:

1、外购原辅材料

本项目外购原辅材料主要包括冷库及物业管理办公耗材，冷库及物业管理办公耗材成本估算为 280 万元，则项目外购原辅材料费用为 280 万元。

(2) 外购燃料及动力

燃料及动力包括项目运营及冷库用电、用水，消耗量详见第七章节,通过计算项目运营期外购燃料及动力年均成本约 273.42 万元。

(3) 职工薪酬

根据项目实际运营能力及配备人员进行计算，分为加工及配送服务人员、后勤人员、管理人员。管理人员配备 5 人进行统筹管理，以人均 5000 元/月计，技术人员配备 15 人进行冷库维护，以人均 5000 元/月计，其它及后勤人员配备 150 人，工资按照人均 3500 元/月计；则项目运营期职工薪酬年均成本 660 万元，按每五年 5% 速率增长。

(4) 修理费

修理费是为保持项目的正常运转和使用，在运营期间对固定资

产的必要修理所发生的费用，按照固定资产原值的 0.6%计取，年修理费用为 1210.00 万元。

(5) 其他费用

其他费用包括其他管理费和其他营业费两部分，其他管理费按照人员工资的 5%计取为 33.00 万元，其他营业费按照年收入的 0.5%计取为 94.07 万元，则项目运营期其他费用年均成本 127.07 万元。

(6) 折旧费

折旧按平均年限法计算，项目为物流园区建设，建筑物按 30 年计算，残值率取 20%，设备折旧按 20 年计算，残值率取 20%，设备年折旧费为 785 万元，建筑物年折旧费为 485。

6、相关税费

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：

表 4：项目税费表

税目	税率	类别
增值税	9%	不动产租赁
	6%	装卸、包装
	13%	原材料采购
城建税	5%	
教育费附加	3%	
地方教育附加	2%	
企业所得税	25%	

7、利息支出

根据本项目资金筹措计划，建设期拟发行地方政府专项债券 98,000.00 万元，2022 年 1 月已发行 20,000.00 万元，债券期限为 20 年，债券利率为 3.26%，本次拟发行 5,000.00 万元，假设剩余额度 73,000.00 万元于 2023 年发行 55,000.00 万元，2024 年发行

18,000.00 万元，债券发行期限 20 年期，假设利率 4.20%，利息按半年支付，最后一次还本付息，本项目还本付息预测如下：

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元）

年度	债券期初余额	本期新增	本期减少	债券期末余额	付息合计	还本付息合计
2021	-	-		-	-	-
2022	-	25,000.00		25,000.00	431.00	431.00
2023	25,000.00	55,000.00		80,000.00	2,017.00	2,017.00
2024	80,000.00	18,000.00		98,000.00	3,550.00	3,550.00
2025	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2026	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2027	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2028	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2029	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2030	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2031	98,000.00		-	98,000.00	3,928.00	3,928.00
2032	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2033	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2034	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2035	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2036	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2037	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2038	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2039	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2040	98,000.00			98,000.00	3,928.00	3,928.00
2041	98,000.00		-	98,000.00	3,928.00	3,928.00
2042	98,000.00		25,000.00	73,000.00	3,497.00	28,497.00
2043	73,000.00		55,000.00	18,000.00	1,911.00	56,911.00
2044	18,000.00		18,000.00	-	378.00	18,378.00
合计		98,000.00	98,000.00		78,560.00	176,560.00

（三）项目运营损益表

表 6：项目运营损益表（单位：万元）

年份	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年
营业收入	-	-	-	13,414.14	16,767.78
税金及附加	-	-	-	1,002.51	1,256.88
营业成本	-	431.00	2,017.00	11,504.27	12,000.82
利润总额	-	-431.00	-2,017.00	907.37	3,510.08

企业所得税	-	-	-	226.84	877.52
净利润	-	-431.00	-2,017.00	680.52	2,632.56

续

年份	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年
营业收入	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78
税金及附加	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88
营业成本	12,000.82	12,000.82	12,000.82	12,035.14	12,035.14
利润总额	3,510.08	3,510.08	3,510.08	3,475.76	3,475.76
企业所得税	877.52	877.52	877.52	868.94	868.94
净利润	2,632.56	2,632.56	2,632.56	2,606.82	2,606.82

续

年份	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年
营业收入	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78
税金及附加	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88
营业成本	12,035.14	12,035.14	12,035.14	12,071.18	12,071.18
利润总额	3,475.76	3,475.76	3,475.76	3,439.73	3,439.73
企业所得税	868.94	868.94	868.94	859.93	859.93
净利润	2,606.82	2,606.82	2,606.82	2,579.80	2,579.80

续

年份	2036 年	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年
营业收入	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78	16,767.78
税金及附加	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88	1,256.88
营业成本	12,071.18	12,071.18	12,071.18	12,109.01	12,109.01
利润总额	3,439.73	3,439.73	3,439.73	3,401.89	3,401.89
企业所得税	859.93	859.93	859.93	850.47	850.47
净利润	2,579.80	2,579.80	2,579.80	2,551.42	2,551.42

续

年份	2041 年	2042 年
营业收入	16,767.78	16,767.78
税金及附加	1,256.88	1,256.88
营业成本	12,109.01	11,678.01
利润总额	3,401.89	3,832.89
企业所得税	850.47	958.22
净利润	2,551.42	2,874.67

(四) 项目资金测算平衡表

表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元）

年份	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年
一、经营活动产生的现金流					

1. 经营活动产生的现金流	-	-	-	14,449.02	18,061.38
2. 经营活动支付的现金流	-	-	-	2,518.55	2,652.51
3. 经营活动支付的各项税金	-	-	-	2,053.45	3,201.81
4. 经营活动产生的现金流小计	-	-	-	9,877.02	12,207.06
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	19,000.00	39,197.46	39,197.46	39,197.46	59,394.93
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	311.68
3. 投资活动产生的现金流小计	-19,000.00	-39,197.46	-39,197.46	-39,197.46	-59,706.61
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	20,819.80	20,819.80	20,819.80	20,819.80	20,819.80
2. 债券及银行借款筹资款	-	25,000.00	55,000.00	18,000.00	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	-	431.00	2,017.00	3,550.00	3,928.00
5. 筹资活动产生的现金流合计	20,819.80	45,388.80	73,802.80	35,269.80	16,891.80
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	-	1,819.80	8,011.14	42,616.47	48,565.83
2. 期内现金变动	1,819.80	6,191.34	34,605.34	5,949.36	-30,607.74
3. 期末现金	1,819.80	8,011.14	42,616.47	48,565.83	17,958.09

续

年份	2026 年	2027 年	2028 年	2029 年	2030 年
一、经营活动产生的现金流					
1. 经营活动产生的现金流	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38
2. 经营活动支付的现金流	2,652.51	2,652.51	2,652.51	2,686.83	2,686.83
3. 经营活动支付的各项税金	3,201.81	3,201.81	3,201.81	3,193.23	3,193.23
4. 经营活动产生的现金流小计	12,207.06	12,207.06	12,207.06	12,181.32	12,181.32
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-

1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00
5. 筹资活动产生的现金流合计	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	17,958.09	26,237.15	34,516.22	42,795.28	51,048.60
2. 期内现金变动	8,279.06	8,279.06	8,279.06	8,253.32	8,253.32
3. 期末现金	26,237.15	34,516.22	42,795.28	51,048.60	59,301.93

续

年份	2031 年	2032 年	2033 年	2034 年	2035 年
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38
2. 经营活动支付的现金流	2,686.83	2,686.83	2,686.83	2,722.87	2,722.87
3. 经营活动支付的各项税金	3,193.23	3,193.23	3,193.23	3,184.22	3,184.22
4. 经营活动产生的现金流小计	12,181.32	12,181.32	12,181.32	12,154.30	12,154.30
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-

2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00
5. 筹资活动产生的现金流合计	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	59,301.93	67,555.25	75,808.57	84,061.90	92,288.19
2. 期内现金变动	8,253.32	8,253.32	8,253.32	8,226.30	8,226.30
3. 期末现金	67,555.25	75,808.57	84,061.90	92,288.19	100,514.49

续

年份	2036 年	2037 年	2038 年	2039 年	2040 年
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38	18,061.38
2. 经营活动支付的现金流	2,722.87	2,722.87	2,722.87	2,760.70	2,760.70
3. 经营活动支付的各项税金	3,184.22	3,184.22	3,184.22	3,174.76	3,174.76
4. 经营活动产生的现金流小计	12,154.30	12,154.30	12,154.30	12,125.92	12,125.92
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	-
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	-
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	-
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	-
3. 偿还债券及银行借款本金	-	-	-	-	-
4. 支付融资利息	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00	3,928.00
5. 筹资活动产生的现金流合计	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00	-3,928.00
四、现金流总计	-	-	-	-	-

1. 期初现金	100,514.49	108,740.79	116,967.08	125,193.38	133,391.30
2. 期内现金变动	8,226.30	8,226.30	8,226.30	8,197.92	8,197.92
3. 期末现金	108,740.79	116,967.08	125,193.38	133,391.30	141,589.22

续

年份	2041 年	2042 年	2043 年	2044 年	合计
一、经营活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 经营活动产生的现金流	18,061.38	18,061.38	18,061.38	9,030.69	366,645.97
2. 经营活动支付的现金流	2,760.70	2,760.70	2,760.70	1,380.35	55,360.93
3. 经营活动支付的各项税金	3,174.76	3,282.51	3,679.01	1,983.88	65,217.61
4. 经营活动产生的现金流小计	12,125.92	12,018.17	11,621.67	5,666.46	246,067.43
二、投资活动产生的现金流量	-	-	-	-	-
1. 支付项目建设资金	-	-	-	-	195,987.32
2. 支付的铺底资金	-	-	-	-	311.68
3. 投资活动产生的现金流小计	-	-	-	-	-196,299.00
三、筹资活动产生的现金流	-	-	-	-	-
1. 项目资本金	-	-	-	-	104,099.00
2. 债券及银行借款筹资款	-	-	-	-	98,000.00
3. 偿还债券及银行借款本金	-	25,000.00	55,000.00	18,000.00	98,000.00
4. 支付融资利息	3,928.00	3,497.00	1,911.00	378.00	78,560.00
5. 筹资活动产生的现金流合计	-3,928.00	-28,497.00	-56,911.00	-18,378.00	25,539.00
四、现金流总计	-	-	-	-	-
1. 期初现金	141,589.22	149,787.13	133,308.30	88,018.97	-
2. 期内现金变动	8,197.92	-16,478.83	-45,289.33	-12,711.54	75,307.43
3. 期末现金	149,787.13	133,308.30	88,018.97	75,307.43	75,307.43

（五）其他需要说明的事项

1. 假设本次专项债券于 2022 年 6 月发行成功，期限 20 年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据无实质性差异。

（六）小结

本项目收入主要是冷库出租收入、加工车间出租收入、配套设施用房出租收入、仓单质押收入、包装收入、装卸收入，项目建设资金包含项目资本金及融资资金。通过对收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 246,067.43 万元，融资本息合计为 176,560.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.39 倍。

表 10：现金流覆盖倍数表-鲁北智能冷链储运中心项目（金额单位：万元）

融资方式	借贷本息支付			项目收益
	本金	利息	本息合计	
专项债券	98,000.00	78,560.00	176,560.00	
银行借款				
融资合计	98,000.00	78,560.00	176,560.00	246,067.43
覆盖倍数				1.39

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕161 号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门

的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目收益相关的风险

本项目资金筹措渠道为企业自筹及政府专项债。财务制度健全，在工程建设资金按时足额到位后，能够做到专款专储、专账、专管、专用。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

博兴县鲁北智能冷链储运中心项目，项目实施单位为博兴战新产业发展有限公司，本次拟申请专项债券 0.50 亿元用于博兴县鲁北智能冷链储运中心项目使用，年限为 20 年。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

（1）项目建设符合国家、省、市十四五规划要求

《中华人民共和国国民经济与社会发展第十四个五年规划纲要和 2035 年远景目标纲要》提出，“加强冷冻产品仓储保鲜和冷链物流设施建设，健全农村产权交易、商贸流通、检验检测认证等平台和智能标准厂房等设施，引导农村二三产业集聚发展。完善利益联

结机制，通过“资源变资产、资金变股金、农民变股东”，让农民更多分享产业增值收益。”

《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》提出“完善冷链物流体系，科学布局冷链设施，建设济、青岛等国家骨干冷链物流基地，打造辐射全国的冷链物流集散中心。完善仓储配送体系，建设智能云仓，鼓励生产企业、商贸流通共享共用仓储基础设施。培育具有国际竞争力的现代流通企业，推进数字化、智能化改造和跨界融合。支持物流、快递企业和应急物资制造企业深度合作，构建关键原材料、产成品等高效应急调运体系。”

《滨州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》提出“实施畜牧和水产品品质品牌突破工程。强化集群发展、绿色发展、安全发展，重点推进产品升级、精深加工、品牌提升及电子商务、冷链物流等业态融合，推动畜牧水产做深加工、做宽销售、做强品牌。”

因此，项目建设符合国家、省、市“十四五”规划的要求，可促进博兴县冷链物流业的大力发展。

（2）项目建设符合国家的产业政策和相关政策要求

为全面落实科学发展观，加强和改善宏观调控，引导社会投资，推进产业结构优化升级，促进一、二、三产业健康协调发展，逐步形成农业为基础、高新技术产业为先导、基础产业和制造业为支撑、服务业全面发展的产业格局，坚持节约发展、清洁发展、安全发展，实现可持续发展，国家发展和改革委员会发布了《产业结构调整指

导目录（2019 年本）》，该目录由鼓励、限制和淘汰三类产业组成，本项目建设属于第一类鼓励类，第二十九项“现代物流业”第 2 条“农产品物流配送设施建设，农产品、食品、药品冷链物流，食品、药品物流质量安全控制技术服务”。分析认为本项目属于鼓励建设的项目，因此，项目建设符合国家产业政策的规定。

（3）是加快冷冻食品行业纵深发展的需要

随着改革开放不断深入和社会主义市场经济体制的完善，我国冷链物流业在促进生产、引导消费、推动经济结构调整和经济增长方式转变等方面的作用日益突出。当前，我国速冻食品市场供求总格局已发生根本性变化，面临的国际化竞争更趋激烈，但流通领域仍存在流通企业规模偏小，组织化程度低，现代化水平不高，市场体系不够完善等问题，迫切需要在流通领域树立和落实科学发展观，建设大市场，发展大贸易，搞活大流通，加快推进内外贸一体化和贸工农一体化，促进经济结构调整和经济增长方式转变，为促进城乡协调发展和国民经济持续快速健康发展做出新贡献。

（4）项目的建设是满足区域禽肉冷链物流交易的需要

畜禽屠宰为滨州市畜产品加工业主要组成部分，目前，全市共有畜禽屠宰企业 117 家，其中生猪屠宰企业 28 家、肉鸡 8 家、肉鸭 9 家、肉牛 79 家、肉羊 2 家、兔 1 家。据行业统计，2020 年全市生产肉类 69.1 万 t，其中猪肉 17.9 万 t、牛肉 18.7 万 t、羊肉 2.2 万 t、禽肉 30 万 t、兔肉 0.4 万 t。《滨州市国民经济和社会发展的第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》提出“到

2025 年，生猪、肉牛、肉羊、肉禽存栏分别达到 200 万头、40 万头、80 万只、6000 万只，肉牛、生猪、肉禽屠宰加工能力分别达到 60 万头、300 万头、8 亿只。”由此可见滨州市畜禽养殖及屠宰业规模较大，该项目拟建立鲁北智能冷链储运中心项目，将有利于滨州市畜禽养殖、畜禽屠宰及冷链物流业的发展。

(5) 项目的建设有利于禽肉交易市场由低层次向高层次转换

滨州市肉类加工已形成畜禽收购、屠宰加工、卫生检验、冷冻储藏、冷链运输和批发零售等一系列完整的功能配套体系。肉类加工实现机械化标准化发展，正从热鲜肉、冷冻肉再到冷却肉的发展，低温肉制品和冷冻速食肉类产品的市场份额越来越大。但当前大部分畜禽市场的设施和经营环境已远不适应现在市场竞争需要，更不能满足人们对消费禽肉安全性的要求，存在的市场交易“硬件”和市场经营管理的“软件”设施落后、市场规模小且布局不合理、市场缺少与禽肉产品流通相适应的预冷库、冷冻库、冷链运输等配套设施，都需要投资建设，以适应现代商业、餐饮服务业的多业种、多业态和多种组织形式的快速发展要求。该项目建设将有利于畜禽市场由低层次向高层次转换。

2、项目实施的公益性

(1) 冷冻产品批发市场是联结生产和消费、实现冷冻产品流通的中心环节。从生产方面看，它是接受市场信息、了解市场行情和出售大宗冷冻产品的便捷渠道，也是冷冻产品实行产业化经营的有效形式；从消费方面看，它是各种冷冻产品的主要供货来源。我国

冷冻产品生产和消费高度分散的特点，决定了智能冷链储运中心在当前和今后较长时期内，都将发挥不可替代的重要作用。加快智能冷链储运中心建设，对于搞活冷冻产品流通、繁荣城乡经济、方便居民生活、保证供需平衡、稳定冷冻产品价格、推进农业和农村经济改革，都具有十分重要的意义。

(2)智能冷链储运中心的建立，可以使冷冻产品交易更加便捷，为供货商和经销商节约了成本，对促进我国新型服务业是一个很大的促进，同时有利于我国冷链物流产业发展，直接关系到民众的基本生活保障和社会的和谐稳定。项目的建设符合国家经济社会发展的总体规划和行业规划，有利于国家和地方经济社会发展，有助于保障和改善民生。

(3)本项目对于促进企业自身发展，提高企业整体实力和市场竞争力，实现长远发展具有重要意义。

3、项目实施的收益性

本项目建成后主要收入为冷库出租收入、加工车间出租收入、配套设施用房出租收入、仓单质押收入、包装收入、装卸收入。

4、项目建设投资合规性

2021年11月，博兴县发展和改革局对该项目出具了《关于博兴战新产业发展有限公司鲁北智能冷链储运中心项目可研报告的批复》（博发改〔2021〕112号）。

5、项目成熟度

2021 年 10 月，山东美誉工程咨询有限公司对该项目出具了《博兴战新产业发展有限公司鲁北智能冷链储运中心项目可行性研究报告》；2021 年 11 月，博兴县发展和改革局对该项目出具了《关于博兴战新产业发展有限公司鲁北智能冷链储运中心项目可研报告的批复》（博发改〔2021〕112 号）。

6、项目资金来源和到位可行性

本项目总投资 202,099.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券 98,000.00 万元，约占项目总投资的 48.49%，其余由项目单位自筹解决。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

经评估论证：本项目投入资源及成本与预期产出及效果相匹配，成本测算依据相对充分，测算数据相对合理，符合行业、市场规律，收入、成本、收益预测合理。

8、债券资金需求合理性

本项目总投资为 202,099.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券 98,000.00 万元，约占项目总投资的 48.49%，其余由项目单位自筹解决。项目资本金比例为 51.51%，满足项目资本金不低于 20%的要求。

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

根据项目财务计划现金流量表可以看出，发行期内各年经营活动现金流入均大于现金流出；从经营活动、投资活动、筹资活动全部净现金流量看，债券发行期内的累计盈余资金均大于0，说明该项目具有一定的财务生存能力。项目收益246,067.43万元（息税折旧摊销前利润），项目债券本息合计176,560.00万元，本息覆盖倍数为1.39，说明可用于还本付息的资金偿还借款本息有一定保障。

10、绩效目标合理性

项目建成后，有利于扩大就业，促进社会综合事业的发展。项目全面运营后，可直接招收长期员工岗位及临时性岗位，带动周边畜禽养殖、畜禽屠宰产业的发展。项目全部建成运营后，在园区内将形成冷冻禽肉产品批发、仓储、加工、分装、物流、配送为一体的产业链，提供一体化专业配套服务，带动畜禽产业链各环节增收，打造专业平台，促进区域经济的繁荣，全面提升博兴县及滨州市畜禽冷链物流市场的影响力和竞争力，增强示范带动效应，并在繁荣区域经济、增加政府税收，解决群众就业等方面都将起到积极的推动作用。

（三）评估结论

博兴县鲁北智能冷链储运中心项目收益24.61亿元，项目债券本息合计17.66亿元，本息覆盖倍数为1.39，符合专项债发行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和人文环境所

接受。但该项目在绩效目标细化、项目退出清理调整机制、项目全过程制度建设、筹资风险应对措施等方面存在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。